

Výročná správa za účtovné obdobie k 31.12. 2016

Názov účtovnej jednotky: Nadácia Espérance

Sídlo: Stará Vajnorská 21, 831 04 Bratislava

Vyhotovená dňa: 15.05.2017

Prerokovaná dňa:

Podpis člena štatutárneho orgánu účtovnej
jednotky:



.....

Podpis osoby zodpovednej za vyhotovenie
výročnej správy: Ing. Jaroslava Lukačovičová

I. Vývoj a stav finančného hospodárenia

V roku 2016 sa Nadácia Espérance v súlade so svojimi cieľmi sústredila na dve hlavné oblasti pomoci a zlepšovania životných podmienok pre deti z detských domovov a sociálne slabších rodín:

- Nadácia realizuje projekt „Adopcia na blízko“, ktorého úlohou je podporovať deti a sociálne slabšie rodiny. Jedná sa o mesačnú podporu 50-80,- EUR/na dieťa alebo rodinu. V súčasnosti podporuje takýmto spôsobom už 16 rodín.
- Druhá oblasť sa týka pomoci zdravotne postihnutým deťom absolvovať finančne nákladnú liečbu, prispieť na nákup zdravotných pomôcok alebo absolvovať ozdravný pobyt alebo liečenie.

PODPOROVANÉ RODINY:

► Zuzka Pažitná.

Zuzka Pažitná má 12 rokov a žije so svojou mamou v Nitre. Zuzka je ťažko telesne postihnutá a navštevuje špeciálnu školu. Matka sa nemôže zamestnať, pretože Zuzka je v škole denne iba pár hodín a inak potrebuje nepretržitú starostlivosť. Matka je samoživiteľka. Z podpory hradí Zuzke predovšetkým zdravotnícke pomôcky.

► Sandru a Mária.

Rodina Húdikova – p. Húdikova s manželom majú 4 deti. Podporujeme 16-ročnú Sandru a 9-ročnú Máriu. Mária sa narodila s vrodenou srdcovou chorobou, prekonala detskú mozgovú obrnu. Podstúpila viacero operácií srdca, žije s umelou chlopňou. Otec má veľmi nízku mzdu a matka sa nemôže zamestnať, pretože dcéra Mária potrebuje sústavnú starostlivosť. Matke tento rok neschválili opatrovateľský príspevok a rodina žije vo veľmi zlej finančnej a sociálnej situácii.

► Juraj a Mária Bod'ovci.

Juraj a Mária Bod'ovci žijú so svojimi rodičmi v prenajatom byte v Senci. Jurko má 11 rokov, Mária maturuje. Otec je na invalidnom dôchodku, matka je vzhľadom k svojmu ťažkému zdravotnému stavu 2 roky nezamestnaná. Obe deti trpia astmou, Mária sa lieči na hypertenziu a Juraj má vrodenú genetickú poruchu metabolizmu. Rodina má hlboké finančné problémy, deti sa museli vzdať akýchkoľvek krúžkov, mimoškolských aj školských kultúrnych aktivít. Nadácia deťom prispieva na cestovné do školy, stravné, školské pomôcky a školské aktivity.

► Miška Oscitá.

Pani Oscitá žije sama so svojimi dvoma deťmi, 11-ročnou Miškou a 9-ročným Adamkom v sociálnom podnájme v Budmericiach. Adamko sa narodil s diagnózou hydrocefalus a ťažkou DMO. Dodnes nechodí a nesedí sám, komunikuje iba plačom. Matka žije s deťmi iba z opatrovateľského príspevku. Rozhodli sme sa finančne podporovať dcérku Michaelu, pre ktorej potreby vzhľadom ťažkej rodinnej situácii, nezostávajú žiadne prostriedky.

► Marko a Dominik Matúškovci.

Marko a Dominik Matúškovci pochádzajú z rodiny so šiestimi deťmi. Žijú s rodičmi, starším bratom, sestrou a mladšími dvojčatkami vo Vysokej pri Morave. Marko má 15 rokov, Dominik končí strednú školu. Matka pracuje v novinovom stánku, otec má

minimálny príjem. Naša podpora pomáha nielen Markovi a Dominikovi, ale aj ostatným súrodencom. Peniaze sú použité na školské potreby, cestovné a stravné.

► Jakubko Magyar.

Jakubko Magyar má 10 rokov a žije so svojou 2-ročnou sestríčkou a matkou v krízovom centre v Bratislave. Otec rodinu psychicky aj fyzicky týral, rodina je dodnes nútená sa pred ním skrývať. Matka sa snaží pracovať na polovičný úväzok. Nadácia podporuje Jakubka v jeho mimoškolských aktivitách, vďaka našej podpore sa môže zúčastňovať aktivít, ktoré organizuje škola.

► Laura Sivoňová.

Laura Sivoňová je siedmačkou na Základnej škole vo Vyskej pri Morave. S rodičmi a s mladšou, 4-ročnou sestrou, žijú v podnájme. Matka si po materskej nedokáže nájsť miesto a otec je dlhodobo nezamestnaný. Snaží sa privyrábať si brigádnicke. Rodina je vo veľmi zlej finančnej situácii. Finančný príspevok pomáha Laure pri nákupe školských pomôcok, pokrýva náklady na obedy v škole a krúžky.

► Rodina Mišurdova - 7 detí.

Rodina Mišurdova žije v ťažkých podmienkach, v drevenici na okraji dediny Šumiac. Matka vychováva sama 7 detí, je vdova. Šimon 19, Matúš 18, Patrícia 16, Janka 14, Jakub 10, Danielka 8 a Maťo 7, to sú súrodenci, ktorí používajú mesačný príspevok od našej nadácie podľa akútnej potreby.

► Sandra a Lukáš Václavíkovci.

Sandra a Lukáš Václavíkovci žijú so svojou matkou a dvoma staršími súrodencami v krízovom centre Maják v Bratislave. Sandra je piatačka, Lukáš šiestak. Otec na deti vôbec neprispieva, rodina je vo veľmi ťažkej finančnej situácii. Matka pracuje ako predavačka v lahôdkach. Podpora pomáha pokryť náklady súrodencom na učebnice, školské pomôcky, obedy a rôzne školské aktivity.

► Štefanko a Katka Ščasní .

Štefanko a Katka Ščasní žijú so svojimi piatimi súrodencami vo Veľkom Záluží pri Nitre. Matka detí pracuje ako laborantka a otec je na invalidnom dôchodku. Sú to šikovní súrodenci, finančná podpora pokrýva ich školské a mimoškolské aktivity.

► Petra, Jakub a Matúš.

Rodina Ščasných zo Zohora, podpora sa týka všetkých troch súrodencom. Petra má 12 rokov, Jakub 14 a Matúš 5. Deti navštevujú základnú školu v Zohore a dosahujú dobré študijné výsledky. Matka je samoživiteľka, pracuje ako chemická laborantka na družstve. Žijú v prenajatom dvojizbovom domčeku. Príspevok pokrýva náklady na školské pomôcky, rôzne školské podujatia, obedy.

► Vladko Onušek.

Vladko Onušek má 16 rokov, je študentom gymnázia vo Veľkom Kríši. Je to šikovný chlapec s vynikajúcimi učebnými výsledkami. Zaujíma sa o jazyky, ktoré by chcel ďalej študovať. Recituje, prednáša, zastupuje školu na recitačných súťažiach, avšak z nedostatku financií nie je schopný navštevovať podujatia mimo

bydliska. Matka, samoživiteľka, je na invalidnom dôchodku. Podpora pokrýva náklady na obedy, školské pomôcky a podujatia organizované školou.

► Sabinka a Zdenko.

Sabinka a Zdenko žijú so svojou mamou v prenajatom domčeku vo Vinosadoch. Sabinka má 15 rokov, rada tancuje a má talent na jazyky. Číta v angličtine a rada by sa v tomto jazyku ďalej vzdelávala. Zdenko má 10 rokov, veľmi rád číta. Obe deti majú dlhodobu nepriaznivý zdravotný stav, majú astmu. Niekoľkokrát do roka sú nútení absolvovať ozdravné liečebné pobyty. Matka má veľmi nízky príjem a z peňažného príspevku od našej nadácie hradí cestovné náklady, prípadne obedy, učebnice a rôzne školské a mimoškolské aktivity.

► Petra a Erik.

Anna-Mária Káššová sa sama stará o svojich dvoch súrodencov, 15-ročného Petra a 9-ročného Erika. Obaja rodičia zomreli na následky ťažkého ochorenia a Anna Mária sa stala poručníčkou svojich bratov. Žijú vo veľmi skromných podmienkach v Borši. Mesačný príjem iba veľmi ťažko vystačí na základné životné potreby rodiny. Sestra sa snaží svojim bratom zabezpečiť čo najlepšie podmienky na štúdium, ale vzhľadom k ich situácii je to náročné. Z podpory chlapci hradia výdavky spojené so školou, prípadne mimoškolské aktivity.

► Jožko Krúžek.

Jožko Krúžek má 15 rokov a žije so svojimi rodičmi a starším bratom vo Vysokej pri Morave. Otec finančne rodine neprispieva, matka pracuje ako predavačka a svojím príjmom nedokáže pokryť potreby rodiny. Žijú v malom, starom rodinnom dome v obci. Jožko je šikovný žiak, rád tancuje, venuje sa spoločenským tancom. Vďaka podpore od nadácie Esperance sa môže zúčastňovať mimoškolských aktivít a môže napredovať v tréningoch tanca.

► Brigítka Klímová.

Brigítke Klímovou sme začali podporovať v čase, keď rodičia boli nútení venovať všetok svoj čas, ale aj finančné prostriedky na starostlivosť o ťažko chorého brata. Sociálna a finančná situácia rodiny sa nezlepšila ani po náročnom životnom období, ktoré prekonali. Brigítka sa učí za kozmetičku a finančný príspevok používa na výdavky spojené so školou a školskou praxou.

Nadácia v roku 2016 prijala dar, v hodnote 2000 euro.

Dary a príspevky od fyzických a právnických osôb, ktoré v úhrne neprevyšovali hodnotu 331,94 eur boli použité na podporu rodín v rámci projektu adopcia na diaľku.

Nadácia v roku 2016 prijala podiely zaplatenej dane za rok 2015 v celkovej hodnote 14 276,72 eur, ktoré v súlade s § 50 zákona o dani z príjmov čiastočne presunula na čerpanie do roku 2017, dočerpala prijaté podiely zaplatenej dane za rok 2014 vo výške 2217,47 eur. Nevyčerpané prostriedky z prijatých podielov zaplatenej dane presunula na čerpanie do roku 2017 vo výške 5 896 eur.

I. Rekonštrukčné práce na priestoroch detských domovov a bytových jednotkách

V roku 2016 nadácia nerealizovala projekty v oblasti revitalizácie a rekonštrukcie objektov detských domovov.

II. Podpora umeleckých, vzdelávacích a športových aktivít pre deti zo sociálne slabších rodín

Podpora aktivít spočívala hlavne v úhrade školného za krúžky a kurzy v oblasti vzdelávania, umenia, rôznych poplatkov, v nákupe oblečenia a obuvi. Podpora športových aktivít bola zabezpečovaná nákupom športových pomôcok, oblečenia a športovej obuvi.

III. Ochrana a podpora zdravia; prevencia, liečba

Nadácia už viac rokov úspešne spolupracuje s ADELI centrom Piešťany, ktoré sa zaoberá liečbou detí postihnutých detskou mozgovou obrnou a finančne pomohla absolvovať pobyt v tomto centre už mnohým deťom. Okrem samotného financovania liečby nadácia prispieva aj na úhradu nákladov spojených s pobytom a ubytovaním rodičov. Finančný príspevok na liečbu týchto detí predstavoval čiastku 1 539 euro. Všetky aktivity nadácia realizovala z prostriedkov prijatých podielov zaplatenej dane.

IV. Ostatné aktivity

Podpora aktivít TJ Kopaničiar vo výške 200 eur.

II. Výsledok hospodárenia (zisk +, strata -) dosiahnutý v celých eurách

Stanovený rozpočet nákladov na správu nadácie na rok 2016 v zmysle § 28, odst.1 a 2 zákona č. 34/2002 Z.z.

Výdavky (náklady) na správu nadácie :	Rozpočet
a) ochrana a zhodnotenie majetku	0 eur
b) propagácia verejnoprospešného účelu nadácie	0 eur
c) prevádzka nadácie	274 eur
d) odmena za výkon správcu nadácie	0 eur
e) náhrady výdavkov podľa osobitného predpisu	0 eur
f) mzdové náklady	0 eur
g) iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie	0 eur
SPOLU :	274 eur

Výsledok hospodárenia dosiahnutý v celých eurách za rok 2016

Tržby a výnosy podľa činnosti v eurách	rok 2016	rok 2015
Prijaté príspevky od iných organizácií a osôb	11645	2070
Prijaté dary	0	0
Ostatné výnosy, úroky	420	1
Dotácie	0	0
Príspevky z podielov zaplatenej dane	10598	10547
Tržby z predaja služieb	0	0
Výnosy celkom	22663	12618

Náklady podľa druhov a činnosti v eurách	rok 2016	rok 2015
Spotreba materiálu	0	0
Náklady na reprezentáciu	0	0
Ostatné služby	868	260
Poskytnuté príspevky	10598	12618
Mzdové náklady	0	0
Dary	0	0

Iné ostatné náklady	0	14
Náklady celkom	11466	12892
VH za bežné účtovné obdobie	11197	-274

Náklady na správu nadácie podľa druhov a činnosti v eurách	rok 2016
Spotreba materiálu	0
Náklady na reprezentáciu	0
Ostatné služby	203
Poskytnuté príspevky	0
Mzdové náklady	0
Dary	0
Iné ostatné náklady	71
Náklady celkom	274

Stav peňažných prostriedkov, pohľadávok a záväzkov k 31.12.2016

Peňažné prostriedky na bankových účtoch spolu	22128 eur
Pohľadávky spolu	0 eur
Záväzky vrátane rezerv spolu	1040 eur

Nadácia nemá vytvorený žiadny nadačný fond.

III. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia

Správna rada na svojom zasadnutí dňa 23.05.2017 rozhodla, že výsledok hospodárenia za rok 2016 vo výške 11 197 eur bude zaúčtovaný na účet nadačného imania.

IV. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne takéto skutočnosti.

Zápisnica zo zasadnutia správnej rady Nadácie Espérance zo dňa 15.5.2017

Prítomní :

Mgr. Lucia Wollnerová – predseda správnej rady

Ing. Igor Wollner – člen správnej rady

Adriana Talašová – člen správnej rady

Program zasadnutia správnej rady : schválenie účtovnej závierky za rok 2016 a schválenie rozpočtu a plánu aktivít na rok 2017.

Dňa 15.05.2017 na svojom riadnom zasadnutí správna rada prerokovala účtovnú závierku za rok 2016 a rozhodla výsledok hospodárenia zaúčtovať na účet nadačného imania. Ďalej správna rada prerokovala plán aktivít a rozpočet na rok 2017 plným počtom hlasov členov správnej rady.

Výsledok hlasovania :

Prítomní	počet hlasov	3
Za hlasovali	počet hlasov	3
Proti hlasovali	počet hlasov	0
Zdržali sa	počet hlasov	0

V Bratislave 15.05.2017

Mgr. Lucia Wollnerová
Predseda správnej rady